

V
(21225) (Printed Pages 4)
Roll No.
B.Com. LL.B.-VII Sem.

NS-3032
B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2025
Company Law
(BCL-7002)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all** questions. Each question carries **04** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×4=20

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1 ✓ Define the following:
निम्नलिखित को समझाइये:

- (i) Merger
विलयन
- (ii) Debentures
ऋणपत्र
- (iii) Allotment of shares
अंश का आबंटन
- (iv) One man company
एक व्यक्ति वाली कम्पनी
- (v) Kind of company
कम्पनी के प्रकार

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

2×10=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है।

NS-3032/2

2. Distinguish between a Private company and a public company.

प्राइवेट कम्पनी और पब्लिक कम्पनी के बीच अन्तर कीजिए।

3. What do you understand by the doctrine of 'Indoor management'?

'आन्तरिक प्रबन्ध' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

4. 'Company has a separate legal identity'. Discuss.

'कम्पनी की पृथक विधिक अस्तित्व है'। विवेचना कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3032/3

P.T.O.

5. Explain the doctrine of lifting of corporate veil.

निगमन के आवरण को उठाने के सिद्धान्त को समझाइये।

6. Why are shares forfeited? Explain briefly the procedure of forfeiting shares.

शेयरों को क्यों जब्त किया जाता है? अंशों को जब्त करने की कार्य विधि का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

7. Define 'company' and discuss various advantages of incorporation.

'कम्पनी' की परिभाषा दीजिए व निगमीकरण के विभिन्न लाभों की चर्चा कीजिए।

8. Write a critical note on the doctrine of 'ultra vires'.

'शक्ति बाह्य' के सिद्धान्त पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

9. What are the remedies available for misrepresentation in the prospectus?

विवरणिका में मिथ्या निरूपण के लिए क्या उपाय उपलब्ध हैं?

NS-3032/4